1

证券代码：301301         证券简称：川宁生物         公告编号：2024-003

伊犁川宁生物技术股份有限公司

关于签署战略合作协议的公告

特别提示：

1、本协议为双方开展战略合作的原则性协议，具体合作约定以双方另行签

订的具有法律约束力的正式合作协议约定为准，公司最近三年不存在披露其他框

架性协议或意向性协议的情况。

2、本次签订的战略合作协议不涉及具体金额，对公司本年度及未来年度经

营业绩的影响需视具体项目的合作和实施情况而定，其存在不确定性。

一、协议签署概况

2024 年 2 月 22 日，伊犁川宁生物技术股份有限公司（以下简称“公司”“川

宁生物”或“甲方”）与上海金珵科技有限公司（以下简称“金珵科技”或“乙

方”）签署了《伊犁川宁生物技术股份有限公司与上海金珵科技有限公司战略合

作协议》（以下简称“本协议”），鉴于双方各自的优势，双方经友好协商决定实

行优势互补、合作共赢发展战略，达成本协议。

本战略合作协议不涉及具体金额，公司最近三年不存在披露其他框架性协议

或意向性协议的情况。根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》及相关法律

法规的规定，无需提交公司董事会或股东大会审议。

二、合作方基本情况介绍

公司名称：上海金珵科技有限公司

法定代表人：李金金

注册资本：428.55 万元人民币

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

2

企业类型：有限责任公司（自然人投资或控股）

统一社会信用代码：91310112MAD85X2D43

注册地址：上海市闵行区元江路 5500 号第 1 幢

经营范围：一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转

让、技术推广；云计算设备制造【分支机构经营】；云计算装备技术服务；互联

网数据服务；工业互联网数据服务；软件开发；生物化工产品技术研发；云计算

设备销售；计算机系统服务；新材料技术研发；信息系统集成服务；人工智能基

础软件开发；计算机软硬件及辅助设备批发；计算机软硬件及辅助设备零售；网

络与信息安全软件开发；信息技术咨询服务；人工智能公共服务平台技术咨询服

务；信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）；互联网安全服务；咨询策划服

务；医学研究和试验发展；翻译服务；市场营销策划；细胞技术研发和应用；工

业酶制剂研发；数据处理和存储支持服务；数据处理服务；新兴能源技术研发；

人工智能理论与算法软件开发；生物基材料技术研发；合成材料销售；合成纤维

销售；化工产品销售（不含许可类化工产品）；第一类医疗器械销售；国内贸易

代理；企业形象策划；项目策划与公关服务；会议及展览服务。（除依法须经批

准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

与公司的关系：公司为金珵科技的股东，持有金珵科技的股权比例为 16.67%，

根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》的规定，其不属于公司的关联方。

履约能力分析：经查询，金珵科技不属于失信被执行人，具有良好的资信和

履约能力。

三、协议的主要内容

（一）协议签约主体

1、甲方：伊犁川宁生物技术股份有限公司

公司主要从事生物发酵技术的研发及产业化，在抗生素中间体领域已经建立

起规模化的工业生产体系，产品涵盖了大环内酯类抗生素及广谱类抗生素的主要

中间体，目前是国内乃至全球抗生素中间体市场的领军型企业。

3

2、乙方：上海金珵科技有限公司

乙方的控股股东为李金金女士，是上海交通大学人工智能与微结构实验室主

任，其团队在“AI for Science”领域深耕 10 余年，先后主持/完成多个国家级项

目，李金金女士以人工智能算法、大数据挖掘、深度学习等国际前沿手段解决学

术界和产业界关键卡脖子问题。

（二）合作目标

双方同意建立战略合作关系，充分发挥各方在各自领域的优势，整合各类资

源，就川宁生物抗生素中间体发酵产业的优化升级、利用 AI 辅助合成生物学研

发及合作开发新产品等方面开展合作，将人工智能与川宁生物现有产业结合，尽

快形成新质生产力，以全面提升川宁生物的生产方式和生产效率。

（三）合作的主要内容

1、打造生成式人工智能虚拟工程师

甲乙双方就人工智能应用于川宁生物抗生素中间体（指川宁生物目前生产的

硫氰酸红霉素、头孢中间体、青霉素等产品）达成排他性合作。

川宁生物历来重视生产全流程的标准化，已经做到生产全流程数据的自动采

集和标准化数据记录，在此基础上，金珵科技对川宁生物抗生素中间体的生产全

流程进行人工智能优化，建立原料、工艺、产量的生成式可解释的人工智能工程

化平台，打造生成式人工智能虚拟工程师，通过机器学习迭代反馈实现抗生素中

间体生产新范式和效益的系统性提升。双方同意就人工智能优化所产生的可计量

效益的增量部分的分配原则进行平均分成，具体计量方式由双方另行协商。

2、生成式 AI 辅助合成生物制造

川宁生物全资子公司上海锐康生物和金珵科技在生成式 AI 辅助合成生物制

造方面达成合作。金珵科技为上海锐康生物提供 AI 辅助研发服务，利用生成式

AI 辅助提升代谢途径中关键酶性能，用生成式 AI 预测复杂代谢途径中的靶点，

从而提升终端小分子产品的效价、糖转化率和时空转化率，达到降本增效的目的。

3、双方选定重点研发品种，通过成立合资公司的方式联合研发重点品种并

4

实现产业化，具体品种及其后续生产与商业化模式由双方另行协商。

双方同意组建合作专班，进一步明确合作方案、工作职责及沟通机制，积极

落实双方的战略合作项目。

（四）其他

1、本协议自双方法定代表人或授权代表签字并加盖双方公章之日起生效，

有效期为两年。

2、本协议为双方关于本协议项下合作之原则性约定，具体合作约定应以双

方另行签订的具有法律约束力的正式合作协议约定为准。除非双方另有书面约定，

本协议的终止不应影响该等正式合作协议的效力。

四、对上市公司的影响

公司本次与金珵科技签署战略合作协议，将基于充分发挥各方在各自领域的

优势，整合各类资源，就川宁生物抗生素中间体发酵产业的优化升级、利用 AI

辅助合成生物学研发及合作开发新产品等方面开展合作，实现双方合作共赢。在

本次战略合作协议签订之前，公司与金珵科技已开始进行实质性合作。

本次战略合作符合公司经营发展的需求，其不涉及具体金额，对公司本年度

及未来年度经营业绩的影响需视具体项目的合作和实施情况而定，其存在不确定

性。

五、风险提示

1、本协议是双方开展战略合作而订立的原则性协议，就本协议约定的合作

事项，双方将根据相关法律法规及监管政策，进一步签订具体交易文件予以落实，

相关实施项目、内容和进度尚存在不确定性。

2、本次签订的战略合作协议不涉及具体金额，对公司本年度及未来年度经

营业绩的影响尚需视具体项目的合作和实施情况而定，其存在不确定性。

3、公司将根据相关事项的进展情况履行审批程序，并及时履行信息披露义

务，敬请投资者注意投资风险。

5

六、备查文件

1、《伊犁川宁生物技术股份有限公司与上海金珵科技有限公司战略合作协

议》。

特此公告。

伊犁川宁生物技术股份有限公司董事会

2024 年 2 月 23 日